資料 12-1

第 12回持続可能性有識者委員会

日時 2025年（令和７年）10月 1日（水曜日）午前 10時から 12時

会場 オンライン

次第

１ 開会

２ 本日出席委員の確認

３ オンライン上の発言における諸注意と緊急連絡先

４ 議事

4.1 審議・報告事項

(1) 持続可能な大阪・関西万博開催にむけた行動計画

（開催後報告書）について

4.2 その他

(1) 事務連絡

５ 閉会

資料

資料 12-1

 ・議事次第

・第 12回出席委員

・オンライン上の発言における諸注意と緊急連絡先

資料 12-2 持続可能な大阪・関西万博開催にむけた行動計画（開催後報告書）の

方向性について

第 12回持続可能性有識者委員会 出席委員

（敬称略、氏名の五十音順）

氏名 所属・役職

関連する

SDGs

1 浅利
あ さ り

 美鈴
み す ず

大学共同利用機関法人人間文化研究機構

総合地球環境学研究所 基盤研究部 教授
4,11,12,14

2 伊藤
い と う

 元重
もとしげ

 東京大学 名誉教授 12,13

3 下田
し も だ

 吉之
よしゆき

大阪大学大学院工学研究科 環境エネルギー

工学専攻 教授
7,11,12,13

4 高村
たかむら

 ゆかり 東京大学未来ビジョン研究センター 教授 12,14

5 竹内
たけうち

 純子
す み こ

U3イノベーションズ合同会社 代表

特定非営利活動法人国際環境経済研究所 理事

東北大学特任教授

7,13
(その他、
間接的に 8,
9,11,12,17)

6 朝野
と も の

 和典
かずのり

地方独立行政法人大阪健康安全基盤研究所

理事長
3

7 松原
まつばら

 稔
みのる

りそなアセットマネジメント株式会社

執行役員

1,3,4,5,

7,8,10,13

8 山田
や ま だ

 美和
み わ

日本貿易振興機構アジア経済研究所

新領域研究センター 上席主任調査研究員
8,16

9 渡邉
わたなべ

 綱男
つ な お

 IUCN（国際自然保護連合）日本委員会 14,15,17

以上

持続可能性有識者委員会

オンライン上の発言における諸注意と緊急連絡先

➢ 発言される場合は、会議システムの手を挙げる機能を活用いただきまして、

議長または事務局から指名されましたら、ご発言ください。

また、ご発言後には、手を下げてください。

[詳細]を選択し、[手を挙げる]を押すと、会議の全員に、自分の手が上がったこ

とが表示されます。

➢ 発言をチャット機能で行うことは、お控えいただきますようお願いいたします。

➢ 接続の安定性を高めるため、カメラの機能は発言される場合のみ使用するよう

お願いいたします。

➢ 資料は事務局で投影、画面の共有をいたしますが、投影した画面のほか、必要に

応じて事前にお配りしている資料もご確認ください。

➢ 委員会の開催中に接続に問題が発生しましたら、事務局の緊急連絡先まで

お電話でご連絡ください。